
Wolfgang Amadeus MOZART /1756 – 1791/ 

Narodil se v Salzburku. 
Jako malý cestoval se svým otcem a sestrou po světě a udivoval všechny jako 
„zázračné dítě“. Uměl hrát na několik hudebních nástrojů, improvizoval, 
komponoval. 
Později se usadil ve Vídni. 
Oženil se se zpěvačkou Konstancí Weberovou. Zemřel v nedožitých 36 letech. 
Za svůj život složil 626 skladeb. 
Opery: Figarova svatba, Don Giovanni, Kouzelná flétna a další. 
Sonáty, koncerty, kvartety, symfonie…  
Rekviem (Mše za zemřelé) 
Populární: Malá noční hudba (pro smyčcový orchestr) 

    „Turecký pochod“ (z klavírní sonáty)  
 

                                                           Ludwig van Beethoven /1770 – 1827/ 
Narodil se v Bonnu. Neměl snadný život – jeho otec ho k hudbě vedl nevhodným 
způsobem, později se musel starat o mladší bratry. Asi ve 30 letech začal mít potíže 
se sluchem, nakonec zcela ohluchl. Nikdy se neoženil. 
Neskládal už takové množství skladeb, jako Haydn a Mozart, ale své skladby více 
propracovával. 
Přechod k romantismu. 

 
Složil 9 symfonií (Nejznámější: č.5 - Osudová, Devátá s Ódou na radost, dále Eroica, Pastorální…) 
jednu operu – Fidelio 
skladby pro klavír (5 koncertů, sonáty – např. Měsíční svit, Patetická…) populární je bagatela „Pro 
Elišku“ 
pro další nástroje: např. Koncert D dur pro housle a orchestr 
Komorní hudba: smyčcové kvartety, tria, skladby pro dechové nástroje… 
 Vokální hudba (Missa solemnis – slavná mše) 
 

Á V O D U S O U Í 

Z L V N A T I K N 

É H Í N H O L J Č 

E C D O D A E N Í 

O U E B V R D O S 

Ž L Ń Í T R I O Ě 

C S R C I S F E M 

 
Při jedné ze svých návštěv Prahy bydlel Beethoven na Malé Straně, v domě, který se jmenuje 
......................................................................................................................................(tajenka). 
Nejprve doplň správně následující text, potom doplněná slova najdi a vyškrtej v osmisměrce (jedno 
písmeno může patřit i do více slov). Zbylá písmena tvoří tajenku. 
Ludwig van Beethoven se narodil v Německu ve městě, které se jmenuje ............................, ale později jeho 
domovem bylo rakouské město .............................. 
Stal se uznávaným virtuozem na ......................, ale této činnosti musel zanechat, když začal ztrácet ………….. 
Z jeho díla: napsal 9 symfonií, pátá má název ............................... 
Také napsal hodně klavírních sonát, nejznámější se říká ............................... a je napsána v tónině 
............moll (má 4 #). 
Nemálo skladeb patří do oblasti komorní hudby – zejména jsou to smyčcové kvartety, ale i jiné: když je 
skladba pro tři hráče, říká se jí ........................ 
Operu napsal Beethoven jednu. Jmenuje se ........................................... 


